¶ Constat vt in *Lybia*; in *delo*; in *Scythia* hec predicta signa vera sint.

COMMENTVM GALENI.

Non secundum solitam sibi breuitatem de terris habuit mentionem, etc
i im prelate dictioni duabus adiectis syllabis, nihil insuper hac dictione

opus sunt. Igitur adiiciens ego eas ostendam qualis nam sermo fuisset, considerandum est de inditijs ac signis, sciendumq; ut quouis anno, & quouis tē pote & terra mala malū, bona bonum denuncient. In hac dictione verbum terra adiiciens indicavi tibi superuacuum esse nunc proditam dictionem, nihil enim aliud per eam ostenditur quam ut signa, tum bona, tum etiam mala sibi ipsius idem alterutra denuntient quouis tempore, si calidum, si frigidum, si modicatum sit. Libyam enim tanquam calidam. Scythiam tanquam frigidam. Delū tanquam modificatā, mediāq; inter utraq; gratia exempli cōmemorauit.

GLOSA.

Quod inuariabile in signis ostendit in tēporibus anni, docet stabile quāq; esse ubiq; tetrarum & gentium. Et si corporaliter omnibus non adfuit plurimas peragtauit regiones, saltim calidas expetuit frigidāq; & temperatas, qualis proptia sua erat prouintia. Vnde suo exemplo illarum trium regionum omnes eas tres diff. dedit intelligi. Nam sicut omnibus tēporibus humanam speciem eandē esse credamus ita & minime variari ex regionibus. ut singulis aliter gubernetur a facultatibus corporis & q; aliter morborum effectus procedant. Sed omnia talia naturaliter fiunt vnde ad signa prognostica est fundamentum stabile. Quod sic dictum non vetat morbos esse proprios vni regioni q; non alteri uti de verme sub cute & vena medena & sic inditia crisis & ipsius pars non prohibetur variationem penes varias regiones suscipere. ut est morbus arcuatus qui ante septimū apud Hip. regionem inutiliter iudicat morbos secus apud Zoat & Auerolim qui coluere adeo calidam regionem ut ea patria ante septimum non succedebat ante coctionem. Erant enim peracuti morbi Hispanie & Andaluzie qui acuti Hip. patrie. quare &c.

Quo pacto predictiones medicorum in morbis rate sint. Cap. xv. Sciendum est: ut in his ipsis terris multiplicia consequi nequaquam difficile sit: si quis ediscendo ea iudicare & colligere sciat.

COMMENTVM GALENI

QUOD NOS antea diximus ex vsu orationis id hoc loco Hip. scriptum, ut si recte edifcas vites inditorū, quāq; nō assidue exquisita ratione presentias futuras, sed rate predictiones multiplices erūt aduersus irritas ac recedētes predictiones. Quia te alter altero peritior ē in cuiuslibet rei p̄sentione. Nunq̄. n. allucinari supra captū hoies est, sed q̄ minime oberrare solius artificis ē. S; i cū magna i re diuersitas habeat q̄ vities oberat seml, mltō melior ē q̄ q; decies pdicēdo oberrat seml, quē admodū rurs⁹ melior. q̄ quis ip̄e ē q̄ cētī es pdicēdo oberrat seml, quē admodū rurs⁹ q̄ is ip̄e melior ē q̄ q; ducētīes pdicēdo oberrat seml. Igit nō recte nos ite rogāt empetici, vtrū theoremata q̄ magna ē pte eueniāt iadicētiōe rōnis intransducibilia, ac p̄petua faciam? Deinde nō valētes iudicare, demonstrare existimāt eo arguisse tāq̄ ex supabū dātī rōne adiicētes nā si nō p̄petuo, s; sepi⁹ q̄ ille finē artis cōsequimur quē admodū p̄sentiedō futura in egitis, ita etiam illis medendo. GLOSA

Respondet Hippocras cuidam dubio. An possibile sit medico absq; errore, ex eruditione istius operis certificare. Que ad hanc partem artis pertinent. Et respondet q; sic, facta solerti inquisitione, & habita diligenti consideratione. Pro quo notandum est q; hec nostra medica ars. in omni scibili suo est difficilima. vt ex Hip. & Gal. i primo textu apho. est videre. potissimum in eis vbi verificatio arbitraria & coniecturatiua habet locu. quasi de hoc inuisset ille Aui. quod super additū est incōprehensibile est. licet passus ille cum aliis multis aliter intelligatur a nobis a scribentibus. Igitur ad principale institutum primo oportet, medicū perfectissimū esse, persuasū satis a Gal. libelo de constitutione medice artis audiendo ab optimis sui tēporis. Sitq; patientissimus laborum nihilq; curet quā omnibus neruis diu noctuq; huic arti incumbere. pro dolor q; nostri tēporis homines. Auditis quibusdam rudimentis artis primos occupent locos & accubitus &. nemini cedant. & cur non, si vetule & idioce nobis proponūtur (antiqua querela est) vide quid Gal. cū thesalo. Igitur Gal. omnibus in locis medicū facere q; in se est. scilicet perfectissimum esse, satagit, nec proposito scopo sic arduo deficiant, imo contumacius insudent, ex eo pulcherrimo exemplo dirigentiū sagitam ad signū. qui incipiētes cū nec feriant vicinia loca signi nō ideo erubescunt aut desistunt imo fortius cōtendunt vsq; albū certissime feriant q; si in re sic villi adeo certēt, nobis de re sic nobili necessariaq; sat pigris. Respondeo forsā, sic eruditos abiectos, vt id, frangat imperus acriter dimicātū etas fuit, iā transiuit ea barbara etas. nō contēplaris lūmā pietatē inuictissimi regis nostri ad rē publicā lusitanicā. tā florentissima vniuersitateq; vix credes, nisi videas sic felicē. vt antiquissimis Hispanie par sit ceteras excedat, nulli cedat vcuq;. Iā deinceps nō lamēteris nō induaris silitū super literas. qz viuir serenissim⁹ rex noster, nō tm rex s; piissim⁹ pater. vt nihil sibi relinqui fecit, qd ad oēm statū rei publice faceret, faciat qe⁹ optimus maximusq; nesthoreos viuere ānos. cū iclita augusta sua, cui parē nec fuit nec dabis i terris. Igit ad ppositū reuertēdo, vnde sic vtilr digressi sum⁹. Dicam⁹. hac nra arte plures habēte partes, hec pnoistica oim ē difficilima, & ide gloriosissima. qzqd carū, pciolū est. vt probi hoies sup re nra sic demirēt, & inuidia nōnulli, sic acriter torqant. soli⁹ ergo medici digni cōpari adartē Hi. succedent pgnosticationes, dixit Gal. dicto libello. sed non credas hac vita, propter materie grauamē, ita exactum reperiri medicum, vt falli non possit quandoq;. vltra hominis statum est enim non mentiri, sic Dauid, omnis homo mendax. excipiendo semper cum piissimū Redemptorem, qui peccatum non fecit, nec est inuērus in ore eius dolus, qui se obtulit propter peccata nostra, & atritus est ob scelera nostra. Sed meus Redemptor Deus & homo. & quis credet auditui nostro, aut brachiū domini cni releuatū est. vt specios⁹ forma p filis hoim, vt lepros⁹ habit⁹ sit, & cū sceleratis reputat⁹, ea mortales, cui torū debetis, nisi Christo & crucifixo. sed sicut i actu curatiuo sapientem non oportet difamare, si illico sibi bene non successerit, si in actu.

prognostico. 2. aph. raro autem falli id sapientissimi est, & tanto sapientior quâto rarius decipiatur. nam egritudinis naturâ contemplari, sicut ipse, egrî vires, varia signa, omnia disponere, omnia metiri, omnia poterat, cogitas forsam, pigro homini talia esse facilia? excipiendo quæ monstra que contingunt, quæ, non cassant doctrinâ istam. Sunt enim aliquot proportionales particulares, quas dum viuimus, ignoramus. Habemus tamen istius temporis medici alios errores voluntarios sume taxandos, ut quæuis morbum predicemus periculis plenum, ad mercedem augendam. Aliud peius, ut sub eodem morbo, decies mutemus prognosticâ, nihil a vetulis longe, ut femine, & non medici videamur. Predico meas partes, & opto omnes perfectissimos. non ergo impossibile est sapientissimo medico, rem prelagire certam, & hac arte sume iuari, in gloriâ suam & ipsius Hip. & quanto res particulares magis, enunciet, tanto maiori gloria erit dignus, semper intelligo de rebus, que hac arte manifestari possunt. quare &c.

¶ Expectere oportet nullius nomen morbi: si non hoc loco prescriptum sit. omnes enim qui temporibus prelati iudicentur: his ipsis agnoscat signis licebit.

GAZ.

Id mihi videtur adiecisse in calce orationis, quia de morbis acutis, & item aliis quicunq; ex his fiunt, hoc loco disputari comouit. Itaque commemoras ut multa, tum bona, tum etiam mala. Simpliciter dicta de cunctis in comune morbis sunt, pauca vero de quibusdam definitis hoc in animu reuocauit adiciens nihil esse per sermonem omissu, quod forsitan nos falsum existimemus. Quia enim quorundam habuit mentionem nominatim, id enim hoc indicat non temere a se factum, nec sine causa. Sed quonia preter alios quidam morbi preceptis egebant propriis, ob eam re eorum mentionem habuit seorsum, omnes alii omissi sub comunibus signis collocantur. In primis ab eo prescriptum, quem appellant vultum exitiosum in omni morbo acuto exitiosum vere dictu est. Pari ratione quecunq; de accubitu scripsit, aut spiratione, aut somno, aut insomnia, aut aliis quecunq; communia sunt omnium qui prelati temporibus iudicentur. Non enim de diutinis commentarium est sed ut ipse dixit, acutis & aliis qui ex illis consistant, quorum tempus, ipse etiam indicauit in quibusdam vigessimu diem, in quibusdam quadragessimâ aut sexagesimu terminu pcens.

GLOSA.

Qua exacte & gloriose opus istud clausit noster Hip. bene ostenditur, satisfaciens cuida dubio, quod restabat soluendâ. & est, si aliquis obiceret, si hoc opere promittuntur signa morborum acutoru, quare. speciatim non fecit mentionem de omnibus, sicut de pleuresi pulmonia & quibusdam. & si vniuersalis pertractatio sufficiebat, v quid sigillatim de aliquibus pertractauit? Respondet, omnia signa de quibus in hoc opere mentionem fecit, congruere omnibus morbis, qui iudicantur intra prefatos terminos, de quibus mentionem fecit. nam & si ob spaciosum terminu, quibusdam videatur, hanc pertractationem etiam diutinis morbis conuenire, non inquam omnibus, sed

illis qui ex acutis procedunt, quibus & huius operis signa subseruiunt. Si autem specialē de quibusdā pertractationē fecit, id enim quod negociū exigerat, ali-
 quot specialia circa talia considerate. ut visum est in apostematibus hipocō-
 driorū in pleuresi, in pulmonia quā oīa per lucide Gal. in corō. ob quā finis sit
 huius nre expositionis, ad Dei laudes perpetuas, ipsiusque piissime Matris
 quam spero suspicis rectis oculis & candido animo votum & non opus cō-
 siderans, a sūgeque te ad similem, & vberio rem frugem. Scias. n. hoc conditio-
 se nec per multū ocium, nec per multos annos. sed bina lectione occupatū,
 & quorundā egrotantiū etiā vacante procurationi. Ob que facile dabis, ve-
 niā petenti. & quia hoc opere, cōmissio peto, duo mihi accidere, tū accitus
 ad curiā ob quod non plene castigatum est opus in aliquibus foliis, me ab-
 sente pressis, chartam addemus talium vitiorum castigationem ostenden-
 te. Alterum est quod dum prelo dabatur opus, publice icēpi ipsum legere, &
 cum vna vox explicādi, magis excitet animū, si in expositione alicuius tex-
 tus in primo libro. Mihi visum fuit aliquid addendum, aut moderandum
 inueniens in charta post mendatū frenum. demū post talia, indicem sumari-
 um inueniens, ordine alphabeti, eorum que opus continet. nam nō substuli.
 tot infinita punta specialitet indicare, ne index operi toti equilibret.

D E O G R A T I A S.

Finis.

CAPVT ANOTATIONVM AD ALI

quor textus primi & secundi libri que inter legendū occurrere.

Maximè nire me met ipm ob publicā discipulorū vtilitatē, sic mihi cure ē, vt nō solū moderari ea q̄ dixim⁹, aut plus explicare imo detrahere, & retractare plurima eorū nō erubescerē. me cōstituēdo iudicē. potius q̄ aliorū subire iudiciū, forte nō ex corde simplici it̄pretatiū mētē n̄ am. Quā ob rē dignat⁹ sum aliquot anotationio ēs facere, ad aliquot text⁹ primi lib. p̄dictionū, q̄ inter legēdū publice nobis occurrere. nescio qd h̄r latētis. q̄ magis acuit igeniū, ipsa actual lectio. Potuim⁹ aūr hoc facere. qz nōdū totū op⁹ plo dactū erat, cū finē. pri. libro publice legēdo iposui⁹. erit igit mod⁹ signādo textū i margie. & iuxta ipsū, q̄ faciūt ad ipsius maiorē lucē, vna, cū eis, q̄ i glossa. n̄a reperiēs ad eundem textū. apponēdo.

Super textu. Presentiens.

De obedientia infirmorū ad medicū de quo cōfidūt, larissime Gal. 6. epi. cotārio. 4. sup textu (laborātibus gfe) ita qz, p. 14. dies, abstinerint infirmi a potu, ipsius iussu, & ide satis iuuari sūt. nō intelligit̄ expresse ex Gal. in presenti cōt. qz cōfidētia aliquid operet, nisi obtēperādi gratia p̄pens⁹ ipsi me dico de quo idē Gal. 2. pte medicatrine i principio. nos aūt alios modos tetigit mus in glossa.

Super textu. Et si quid i morbis diuinā habet.

Qd̄ p̄sima futura. quoad morbos, & ipsorū iudicia pandere, p̄deat ex cōsideratiōe dispositiōnis aeris. qd̄ per diuinum i p̄fētia rana intelligit. vide Gal. in prologo epidimi. & quod in. 3. lib. diximus, super verbo verius finē libri (& tenere temporis conditionem).

Super textu. Considerari couenit hunc in modum:

Eādē sniam habuit Hip. in 6. epidimi. in textu. in ingētibus malis. & Gal. in cotō. cū ait nā si in magnis effectibus, pro eorum magnitudine facies col lapsa non sit. optimū igitur est. in paruis, autem, e contrario malū. scilicet, qz plus exterminetur vultus, quā paruo morbo respōdeat. De quo Gal. iterum super hoc proposito in principio cōmentari super Hip. in opere quod medicatrina inscribitur.

Super textu. Naffus compressus oculi caui.

Gal. qui in cōt. versus calcē confirmat talē fedū vultū in regiōe frigida minoris timoris, ex aph. in morbis tūl⁹ p̄dicitant̄ egrotātes &c. sane intelligat̄ nā nō ē regio i frigide cōfigurat̄ tal vult⁹ vt ex cōt. i. 2. aph. febriētib⁹ nō leuiter cirauim⁹. ergo vult̄ tentire, vt sicut i morbis p̄portionalib⁹, alleuiatur mer⁹ p̄pter signari leuiorē cām, sic i regiōe frigida, p̄sumit̄ magis de cā primitiua, q̄ ē leuior inter alias.

Super textu. Si igit̄ irer initia morbi.

Cū in glo. isti⁹ textus, v̄de agitatū sit, qd̄ Hi. p̄ticularā, nedū scriuari aliis signis sit possibile. intelligat, rum ex Gal. sniā, tūc nostra. postea visū nobis fuit, ea signa refferenda esse duraxat ad causas primitiua s. nam insomnia verbi causa. ex palpebrarum grau irare, pulsusqz duricie cognosci potest. fluxor ventris ex aliis inditiis, vt Gal. sentit in cōmēro. & si id nō omni medico

facile. Si igitur inter initia morbi talis vultus fedus appareat, hoc solum interest scire, si concursu causatur primitiuam accidet, nam ipsius negatis, ponitur impetus morbi, talium igitur cognitio triplici via potest haberi, aut peculiaribus signis super ipsis causis primitiuis, de quibus inuimus. quod si hoc non est parte ipsi medico, procedat ad interrogandum, quod licet videatur infame medico, non est, imo aliquo modo gloriosum, ut ex Gal. de epidimi. cotatio. 2. super textu circa egrorum administrationem esset. nam turpe interrogare de ludo, de motu, aut aliis extrinsecis. & si dispar honor sit, collatione ad ea, quae patet certa, non interrogando, utat et ego mediocriter medicus interrogatio, si aliis signis eas causas non cognoscit, iterum via est, si pudet interrogare, expectare reformationem corporis & vltus post sonum, aut consolationem, aut cibationem, quibus. in breui solent vultus fedus accidetarie reformati. quod si quere res. quae in fine textus (particula si veto nihil horum dixerit) adiecit nec predicto tempore destiterit. Nam si dixit, non esse concursum causatur manifestatur, non daret solum morbum esse in causa, quare alio signo non egebit. nisi esset pro nollentibus interrogare, aut quod & si de interrogatis eger responderet, forsam alia fuit causa manifesta ab illis, de quo certitaberis, nulla fuerit, quod quidem non reformat vltus eo tempore. quod si aliqua fuisset, & si nulla e talibus de quibus interrogauit, adhuc reformatur. Pro sensu autem alio nostro expresso in glossa non parum facit cotium Gal. 1. 2. de ratione victus super textu. nec sane horum ita peritos.

Super textu. Si enim lucem e fugiant.

Illud verbum Gal. in cotio. (at videtur ea quae dicta sunt de oculis tumidis pugnare.) illa obiectio fundatur in sententia Gal. qui habuit, inditia in toto corpore, & oculis, esse attendenda in morbo veteri, tanquam iam eo tempore clara possint esse, in initio vero non, & talia erant uti finitio quaedam, & determinatio omnium illorum, quae visa inter initia morbi, non sufficiebant declarare, si impetu morbi talia accidebant, an a causis manifestis. tunc sic, quod in morbo veteri oculi fiat summe caui, de finitio est. quod caui inter initia morbi, impetu morbi contingebat esse quod si a causis manifestis, in processu minus caui esset, sed cum inter initia, nusquam dixerit oculos tumidos esse, pugnat clare, in morbo veteri, oculos summe tumidas addere per determinatio. In verbo autem in eo cotio. (nam quo pacto) dat rationem & si quaedam secunde soloni nesci, dare est ratio & solio. nam si dicis oppositorum eadem est ratio, ergo si de cauis oculi inter initia, ergo de tumidis. respondeo quod summe tumidi tunc non apparerent, nisi a causa primitiua, & sua oppositum est summe caui. Ergo neutrum commemorauit, quod si offeras factum sit parum tumidos rescere, uti parum cauos, respondeo. Si in dicta parte (nam quo pacto) quis cauitas excludit tumorem. quod pacto pariter caui & tumidi oculi erant? ergo non fuit diminutus, si res de tumore inter initia: quod si caui, non tumidi nec modo superfluous, quia de alia cauitate loquitur. Nos autem in glossa clarior modo, & si non longe a Gal. soluius obtinere.

Super textu. Si vero hiant dormiat.

Optime in glossa ex Gal. 2. de motu musculorum. cum hiantis oris appuimus depresso, si quis obiceret, in omni dormienti debere hiare os, virtute retracta, nisi esset,

q̄ licet dormienti extrema figura non sit pl̄is nisi ex magno conactu, vt stringere dētes. media, q̄, est, clausū tenere os est pl̄is, iuxta fixationē virtutis retrahētis musculos i tpe sōni. nisi sōnus pfund⁹ esset, explicat⁹ p̄ stertorē, q̄ nō sit nisi vbi humiditas supfluit, q̄ sōni mater ē. q̄ si offeras, hiare os, est figura media. patet, qz sit muscūl diuissis suo iuri, vt i ceteris mediis figuris, ergo nō est malū hiare os. Itē. 6. epididimi. Gal. sup̄ textu. (corporū cōtentiones) ait, eā dispōnē mēbri optimā eē, q̄ inter laxū & cōtentū p̄xistit, qual̄ videt̄ hiātis oris. Dispō media ex pte mēbri comēdabilis ē, ex virtute, priuatue vitupabil, q̄a nihil listit musculorū iuri. vt i moriētib⁹, & crasse dormiētib⁹, q̄ do aūt media figura, i mēbro est, p̄ cōsuatiōe m virtutis, & si per viā cause eligibilior sit, per viā signi, extreme dicūt mal⁹ robur virtutis, q̄a magis resistit inclinationi musculorum.